PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

1

                LEI COMPLEMENTAR Nº 250 DE  14 DE SETEMBRO DE  2023

“Dispõe sobre Abertura de Crédito

Adicional Especial por Anulação parcial de

dotação, em favor da Secretaria Municipal

de Assistência Social e Direitos Humanos -

SASDH, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das atribuições

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) ao orçamento vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo I.

Art. 2º O Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 1º, no valor de R$

88.000,00 (oitenta e oito mil reais), será compensado de acordo com anulação das

dotações orçamentárias, nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43

da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme detalhamento constante do

Anexo II.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco-Acre, 14 de setembro de 2023, 135 da República, 121º do Tratado de

Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom

Prefeito de Rio Branco

                                 Publicada no Diário Oficial nº 13.618, de 19 de setembro de 2023, pag.121-122.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

2

ANEXO I

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS - SASDH CRÉDITO
ADICIONAL
ESPECIAL UNIDADE 001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS - SASDH

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /
A

T
IT

V
ID

A
D

E
 DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO
DA

FONTE

VALOR –
R$

08       Assistência Social

08 244

  Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 1502.0006
ASSOCIACAO DE
PARENTES E AMIGOS DE
DEPENDENTES QUIMICOS

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

        OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

        Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 40.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 40.000,00

08       Assistência Social

08 244

  Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 1502.0007
ORGANIZAÇÃO
BENEFICENTE NOVA UNIÃO

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

        OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

        Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 19.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.000,00

08       Assistência Social

08 244

  Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 1502.0008
CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

        OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

        Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 29.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

3

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 29.000,00

TOTAL CRÉDIDO ESPECIAL 88.000,00

ANEXO II

ÓRGÃO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS - SASDH ANULAÇÃO PARCIAL
DE DOTAÇÃO

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F
U

N
Ç

Ã
O

S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O

P
R

O
G

R
A

M
A

P
R

O
J
E

T
O

 /

A
T

IT
V

ID
A

D
E

DESCRIÇÃO

C
E

G
N

D

M
A

E
D

F
O

N
T

E

TIPO
DA

FONTE
VALOR – R$

08       Assistência Social

08 244     Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 2013.00010
CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 29.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 29.000,00

08       Assistência Social

08 244     Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 2013.00013
ASSOCIACAO DE PARENTES E
AMIGOS DE DEPENDENTES
QUIMICOS

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 40.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 40.000,00

08       Assistência Social

08 244     Assistência Comunitária

08 244 0504   Assistência Social

08 244 0504 2013.00016
ORGANIZAÇÃO BENEFICENTE
NOVA UNIÃO

        DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3 3 00 00

Transferências a Instituições
Privadas sem Fins Lucrativos

3 3 50 00

        Contribuições 3 3 50 41 101 R. P. 19.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 19.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
   GABINETE DO PREFEITO

4

TOTAL ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 88.000,00